省教育厅办公室关于印发2015年全省高校微课
教学比赛工作方案（高职高专组）的通知
苏教办高函﹝2015﹞10号

各高职高专院校：
　　根据《省教育厅关于举办2015年全省高校微课教学比赛的通知》（苏教高函﹝2015﹞6号）要求，现将《2015年全省高校微课教学比赛工作方案（高职高专组）》印发给你们，请按照要求认真做好比赛组织工作。
　　附件：《2015年全省高校微课教学比赛工作方案（高职高专组）》
省教育厅办公室
　　2015年5月14日

附件
2015年全省高校微课教学比赛工作方案
（高职高专组）
2015年全省高校微课教学比赛（高职高专组）由省教育厅主办，高等教育出版社江苏省教学服务中心和江苏省高等职业教育信息化教学指导委员会承办，南京信息职业技术学院协办。高职高专组比赛同时作为江苏省高等职业院校信息化教学大赛微课赛项。具体比赛工作方案如下：
一、组织机构
大赛设组委会及其秘书处，组委会人员名单如下：
主　任：丁晓昌　省教育厅副厅长、省教科院院长
副主任：王钧铭  南京信息职业技术学院院长
袁靖宇  省教育厅高教处处长
崔春霞　省教育厅师资处处长
吴  向  高等教育出版社副总编
成　员：经贵宝  省教育厅高教处副处长
钱东东  沙洲职业工学院院长
张一春  南京师范大学继续教育学院院长
王建平 高等教育出版社江苏省教学服务中心主任
秘书长：张一春（兼）
副秘书长：王建平（兼）
二、奖项设置
比赛按参赛对象的比例设奖，一等奖占参赛总数的10%，二等奖占参赛总数的20%，三等奖占参赛总数的30%。比赛获奖名单经江苏教育网公示、省教育厅审定后公布。获奖项目将获得大赛组委会颁发的荣誉证书，其中部分优秀作品将推荐参加2015年全国高校（高职高专）微课教学比赛。
三、参赛对象和推荐
参赛对象为全省高职高专院校的专任教师。各院校推荐参加省赛的名额不超过本校专任教师数（以《江苏省教育事业统计资料汇编》2013年末数据为准）的3%（详见附1）。各院校应由校领导牵头、教务处、教师发展中心或相关职能处室组织校内选拔，择优推荐参加省赛的作品。
四、比赛内容
本次比赛发布参赛课程目录（详见附2），建议参赛人员根据课程目录选取有关的知识点或技能点，制作微课。在目录无法覆盖的情况下允许参赛人员在课程目录外制作微课。
五、比赛要求
微课是指以视频为主要载体记录教师围绕某个知识点或技能点开展的简短、完整的教学活动。微课要包含有明确的教学目标，充分体现具有高等职业教育特色的教学活动设计。
各院校组织提交的微课作品，应符合高素质技术技能人才培养需要，充分体现高职教学特色。参赛教师根据所选的知识点或技能点的教学要求和学生特点，按照先进教学理念进行教学设计。授课过程中要充分合理运用各种现代教育技术手段（如二维、三维动画、经济生活及生产企业一线实拍视频、HTML页面以及PPT等），充分运用各种教学设备和仪器，建议参赛微课作品时长在5至10分钟为宜（不超过15分钟，鼓励简明易懂、短小精悍、特色鲜明的微课作品）。请配套单独文件夹提供教学设计文本、演示文稿（PPT），以及微课中使用到的动画、视频、习题、图片等辅助材料。
（一）视频要求
图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面真实反映教学情境。视频片头应显示课程名称—微课（知识点或技能点等）标题、作者和单位，主要教学环节有字幕提示。视频格式可用以下任一种：mp4、rmvb、mpg、avi、wmv。
（二）演示文稿要求
演示文稿限定为PPT格式。要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配，单独提交。其他与教学内容相关辅助材料（如练习测试、教学评价、多媒体素材等）一并以压缩文件形式提交。
（三）教学设计要求
教学设计应反映教师教学思想、设计思路和教学特色，包括教学背景、教学目标、教学方法和教学总结等方面内容，并在开头注明讲课内容所属一级类、二级类、课程名称、知识点（技能点）名称及适用对象等信息。文件格式：WORD和PDF。
六、参赛程序
省赛通过教育部全国高校教师网络培训中心高校微课教学比赛平台（http://weike.enetedu.com，以下简称“平台”）进行。有关程序及时间如下：
（一）注册及认证。参赛学校需指定一位工作人员担任本校参赛作品在“平台”的校级管理员。各院校应于5月31日前完成“平台”校级管理员注册，并通过身份认证。参赛教师也应在“平台”上进行注册，并获得本人账号。
（二）网上报送材料。各院校通过组织校赛择优遴选参加省赛的作品（不得超过限额）并由参赛作品教师本人于2015年9月30日前将省赛参赛作品上传至“平台”。“平台”使用的具体技术规范和操作步骤请参见网站首页的使用说明和帮助文档。
（三）纸质材料报送：各院校应于2015年9月30日前《全省高校微课教学比赛（高职高专组）推荐汇总表》（附3）加盖公章后寄送至南京市中山北路217号龙吟广场1312室（邮编210008），电子版发送至hepjsgz@163.com。联系人：唐伟，电话：025-83337180。
七、其他事宜
（一）各院校要高度重视，提高认识，把微课教学比赛作为提高教师专业发展和教学能力的重要抓手，广泛发动教师积极参与，积极为教师参赛创造条件，通过组织高水平的校赛，真正推选出优秀作品参加省赛。各院校应对本校推荐作品的内容进行严格把关。
（二）每位参赛教师提交参赛作品数量限为1件。已获得过全国高校微课教学比赛各等级奖项的作品不得重复参赛。参赛作品及材料需为本人原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权，若发现参赛作品侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，则一律取消参赛资格。参赛者享有作品的著作权，须同意授权赛事组织单位享有网络传播权和作品出版权。如作品出版，原创者有署名权及获得报酬权。
（三）参赛教师或学校无须缴纳任何费用。省赛组织费用以及专家评审费用等由赛事组织单位承担。
（四）由赛事组织单位共同组织专家组，对各院校推荐参加的省级参赛项目进行评选，最终确定省赛获奖名单，并择优推荐优秀项目参加全国比赛。
（五）为做好省赛组织工作，省教育厅将委托承办方组织集中或分地区专项培训，具体安排将另行通知。为便于联系，请参赛教师、联系人及学校管理员加入QQ群（须实名申请），群号：135665550。
联系人及联系方式：
徐庆、徐冰（江苏省教育厅高等教育处）：025-83335559

唐伟、刘海辉（高等教育出版社江苏省教学服务中心）：025-83337180

附：1. 各院校推荐参加省赛名额表
    2. 微课教学比赛课程目录
3. 全省高校微课教学比赛（高职高专组）推荐汇总表
附1

各院校推荐参加省赛名额表
	学校名称
	名额

	南京工业职业技术学院
	18

	南京交通职业技术学院
	12

	南京化工职业技术学院
	14

	江苏经贸职业技术学院
	17

	南京信息职业技术学院
	15

	南京特殊教育职业技术学院
	9

	江苏海事职业技术学院
	15

	南京铁道职业技术学院
	14

	江苏城市职业学院
	83

	南京机电职业技术学院
	5

	南京旅游职业学院
	6

	应天职业技术学院
	7

	钟山职业技术学院
	6

	正德职业技术学院
	10

	金肯职业技术学院
	6

	南京视觉艺术职业学院
	4

	江苏建康职业学院
	7

	南京城市职业学院
	12

	江苏信息职业技术学院
	9

	无锡职业技术学院
	17

	无锡商业职业技术学院
	14

	无锡科技职业学院
	10

	无锡城市职业技术学院
	11

	无锡工艺职业技术学院
	9

	江阴职业技术学院
	11

	无锡南洋职业技术学院
	6

	江南影视艺术职业学院
	7

	太湖创意职业技术学院
	2

	江苏建筑职业技术学院
	16

	徐州工业职业技术学院
	16

	九州职业技术学院
	4

	徐州幼儿师范高等专科学校
	8

	徐州生物工程职业技术学院
	7

	常州信息职业技术学院
	14

	常州纺织服装职业技术学院
	13

	常州工程职业技术学院
	13

	常州轻工职业技术学院
	11

	常州机电职业技术学院
	14

	苏州信息职业技术学院
	4

	苏州市职业大学
	20

	苏州工艺美术职业技术学院
	9

	苏州工业园区职业技术学院
	6

	苏州农业职业技术学院
	12

	沙洲职业工学院
	6

	苏州经贸职业技术学院
	12

	苏州工业职业技术学院
	10

	健雄职业技术学院
	7

	苏州卫生职业技术学院
	10

	苏州托普信息职业技术学院
	3

	硅湖职业技术学院
	7

	昆山登云科技职业学院
	5

	苏州港大思培科技职业学院
	2

	苏州高博软件技术职业学院
	4

	南通职业大学
	15

	南通航运职业技术学院
	14

	江苏工程职业技术学院
	11

	南通科技职业学院
	9

	江苏商贸职业学院
	9

	连云港职业技术学院
	12

	连云港师范高等专科学校
	11

	淮安信息职业技术学院
	14

	江苏食品药品职业技术学院
	11

	炎黄职业技术学院
	2

	江苏财经职业技术学院
	11

	盐城工业职业技术学院
	10

	盐城卫生职业技术学院
	10

	明达职业技术学院
	2

	扬州市职业大学（含扬州环境资源职业技术学院）
	35

	江海职业技术学院
	7

	扬州工业职业技术学院
	11

	镇江市高等专科学校
	12

	江苏农林职业技术学院
	15

	金山职业技术学院
	2

	泰州职业技术学院
	12

	江苏农牧科技职业学院
	18

	宿迁职业技术学院
	2

	宿迁泽达职业技术学院
	3

	建东职业技术学院
	4

	苏州工业园区服务外包职业学院
	5

附2
微课教学比赛课程目录
	一级类
	二级类
	课程

	公共基础课
	公共基础课
	高等数学

	职业生涯规划

	就业创业指导

	大学语文

	应用写作

	演讲与口才

	体育与健康

	心理健康教育

	财经大类
	财经通识类
	经济法

	经济学基础

	管理学基础

	基础统计

	会计基础

	财经写作

	社交礼仪

	商务能力

	实用组织行为学

	理财通识教育

	管理信息系统

	企业设立

	财政金融类
	金融概论

	保险概论

	财政与金融

	货币银行学基础

	金融营销实务

	金融法规

	国际结算实务

	国际金融

	公司理财

	个人理财

	商业银行会计

	金融服务营销

	金融服务礼仪

	银行授信业务

	商业银行综合柜台业务与实训

	银行产品

	保险实务

	中小企业融资

	筹资管理

	互联网金融

	证券基础知识

	证券投资原理与实务

	银行信贷

	财产保险

	人身保险

	社会保险

	保险公司经营管理

	保险理论与实务

	保险营销

	海上保险

	资产评估实务

	财务会计类
	基础会计（会计职业认知）

	财经法规与会计职业道德

	会计基本技能

	财务会计

	财务管理

	成本会计

	管理会计

	审计基础与实务

	税法

	税费计算与申报

	纳税实务

	会计信息化

	出纳实务

	会计综合实训

	财务报表分析

	行业会计比较

	高级财务会计

	EXCEL在财务与会计中的应用

	预算会计

	企业内部控制

	经济贸易类
	国际贸易概论

	国际贸易实务

	外贸单证实务

	报关与报检实务

	外贸跟单操作

	商务英语

	商务函电

	国际商法

	商务礼仪

	国际贸易政策与规则

	外贸业务综合实训

	市场营销类
	市场营销

	广告实务

	消费心理学

	商品学基础

	市场调查与分析

	市场营销策划

	国际市场营销

	现代推销技术

	统计学原理与营销统计

	服务营销

	商业文化与素养

	公共关系实务

	商务礼仪

	渠道管理

	品牌管理

	商务谈判

	电子商务概论

	网络营销

	商品实务

	电子商务法规

	客户服务与管理

	商务网页设计与制作

	商品信息采集与处理

	客户服务与管理

	商务网站内容维护与管理

	网上创业

	网络贸易

	跨境电子商务

	网络信息编辑

	电子商务综合实训

	电子商务案例分析

	电子商务安全

	工商管理类
	物流基础

	仓储作业管理

	配送作业管理

	供应链管理

	采购管理

	物流成本管理

	物流营销

	国际货运代理

	物流信息管理

	运输管理

	物流地理

	物流设施与设备

	集装箱运输实务

	物流法律法规

	物流综合实训

	企业管理

	质量管理

	生产与运作管理

	现代人力资源管理

	绩效与薪酬管理

	人力资源评价实务

	ERP原理与应用

	连锁企业经营管理原理

	连锁门店营运管理

	门店布局与商品陈列

	连锁企业配送实务

	连锁零售企业商品采购

	特许经营实务

	连锁企业品类管理

	连锁企业信息管理

	制造大类
	制造专业基础类
	机械（工程）制图

	机械（工程）力学

	机械设计基础

	机械制造技术基础

	液压与气动技术

	互换性与测量

	机械工程材料

	机械设计制造类
	数控机床

	数控车铣削加工

	数控加工工艺与编程

	数控编程与操作

	数控机床安装与调试

	数控机床保养与维护

	数控机床故障诊断与维修

	数控机床电气控制

	典型数控系统及应用

	数控机床故障诊断与维修

	数控机床加工技术

	数控机床调试与维修

	模具设计与制造

	模具钳工训练

	压铸成型工艺与模具设计

	塑料成型工艺与模具设计

	冲压模具设计与制造

	冲压与塑压成形设备

	模具制造工艺与装备

	计算机辅助设计与制造

	机电设备类
	机电设备故障诊断与维修

	汽车类
	汽车文化

	汽车电工电子基础

	汽车机械基础

	汽车零部件识图与绘图

	汽车构造

	汽车发动机检测与维修

	汽车电气设备检查与维修

	汽车底盘检测与维修

	汽车车身控制系统检测与维修

	汽车检测技术

	汽车故障诊断与维修技术

	汽车维护与保养

	汽车维修业务管理

	汽车改装技术

	汽车技术服务与营销

	汽车整形技术

	土建专业基础类
	建筑工程（土木工程）制图

	建筑工程（土木工程）力学

	土建施工类
	建筑结构

	建筑CAD

	房屋建筑学

	建筑材料

	建筑工程施工测量

	建筑施工技术

	地基与基础工程

	钢结构

	砌体结构

	混凝土结构施工

	建筑工程施工组织与管理

	建筑设备

	工程管理类
	工程技术经济

	安装工程计价

	工程造价管理

	工程监理

	建筑工程项目管理

	工程项目招投标与合同管理

	自动化通识类
	电工电子技术

	电机及拖动

	自动化专业类
	机电一体化技术

	机械加工方法与设备选用

	电力电子技术

	工厂电气控制技术

	PLC技术

	供配电技术

	电子信息大类
	电子信息通识类
	电路

	电子信息专业类
	单片机应用技术

	电子CAD技术（Protel、AD）

	EDA技术（VHDL、Verilog）

	自动检测技术

	计算机通识类
	计算机应用基础

	C语言程序设计

	SQL Server数据库技术及应用

	Access数据库技术及应用

	计算机组装与维护

	数据结构

	计算机网络技术

	网页设计与制作

	多媒体技术基础

	计算机专业类
	Java程序设计

	C#程序设计

	ASP.NET程序设计

	JSP程序设计

	综合布线

	Windows网络操作系统

	局域网组建与管理

	网络安全

	Photoshop平面设计

	Flash二维动画制作

	3ds Max三维动画设计

	文化教育大类
	语言文化类
	秘书实务

	秘书写作

	秘书礼仪

	公共关系原理与实务

	办公自动化

	企业信息与档案管理

	秘书沟通实务

	旅游大类
	旅游通识类
	旅游概论

	旅游文化

	旅游管理类
	中国旅游地理

	中国旅游客源地与目的地概况

	旅游市场营销

	旅游法规

	旅行社经营管理

	模拟导游

	导游业务技能

	旅游景区服务与管理

	会展实务

	饭店管理概论

	前厅服务与管理

	客房服务与管理

	餐厅服务与管理

	茶艺

	宴会设计实务

	饭店公共关系实务

	饭店服务礼仪

	法律大类
	法律实务类
	法学基础理论

	宪法

	民法原理与实务

	刑法原理与实务

	民事诉讼法原理与实务

	刑事诉讼法原理与实务

	法律文书写作

	生化与药品大类
	化工技术类
	无机化学

	有机化学

	分析化学

	物理化学

	基础化学

	化学分析

	仪器分析

	化工原理

	化工生产技术

	有机化工生产技术

	石油加工生产技术

	化学反应过程及设备

	高聚物合成技术

	化工设备认知与制图

	化工产品检验

	化工安全技术

	化工仪表及自动化

	化工HSE与清洁生产

	艺术设计与传媒大类
	艺术设计类
	素描

	色彩

	构成

	摄影

	广告设计

	文字与版式设计

	图形创意

	VI设计

	版式设计

	包装设计

	书籍设计

	室内设计

	家具设计

	展示设计

	景观设计

	动画设计

	艺术/设计概论

	工艺品设计

	轻纺食品大类
	纺织服装类
	服装概论

	服装设计基础

	服装史

	服装画

	成衣生产技术管理

	服装CAD

	服装结构与工艺

	立体裁剪

	服装品牌与营销

	服装材料

	服装检验与跟单

	服装配件设计

	文化教育大类
	教育类
	学前教育概论

	学前儿童卫生保健

	学前儿童发展心理学

	学前儿童科学教育

	学前儿童语言教育

	学前儿童艺术教育

	学前儿童数学教育

	学前儿童社会教育

	学前儿童健康教育

	幼儿教师口语

	幼儿园教育环境创设与玩教具制作

	学前儿童游戏

	乐理与视唱练耳

	声乐

	钢琴基础与弹唱

	舞蹈

	美术

	农林牧渔大类
	林业技术类
	园林树木

	园林花卉

	园林植物栽培

	园林植物病虫害防治

	园林规划设计

	园林工程制图

	园林工程

	园林工程项目管理

	园林工程预决算

	医药卫生大类
	护理类
	正常人体结构

	正常人体功能

	病原生物与免疫

	疾病学基础（病理学与病理生理学）

	护理药理

	健康评估

	护理学导论

	基本护理技术

	成人护理（内科护理、外科护理）

	母婴护理

	儿童护理

	老年护理

	急救护理

	护士人文素养（护理礼仪与人际沟通）

	护理伦理

	护理心理

	护理管理

	精神卫生护理

	营养与膳食

	中医护理

	社区护理

	药学类
	基础化学

	有机化学

	药理学

	药物化学

	天然药物化学

	药物分析

	药剂学

	药事管理与法规

	医药市场营销

附3
全省高校微课教学比赛（高职高专组）推荐汇总表
报送单位:（公章）____________________

联系人：____________   电话：______________   手机：____________________

	序号
	参赛教师
	微课信息

	姓 名
	职称
	联系电话
	电子邮箱
	微课名称
	一级类
	二级类
	课程
	视频格式
	播放时长

备注：1．“一级类”、“二级类”和“课程”请按照附2的规范名称填写，建议参赛人员根据附2选取有关的知识点或技能点，制作微课。在目录无法覆盖的情况下允许参赛人员在课程目录外制作微课。
2．“视频格式”中填写mp4、rmvb、mpg、avi或wmv。